SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
Campus Universitário Reitor Joio David Ferreira Lima - Trindade

CEP: 88040-900 - Florianópolis - SC
Telefone: (48) 3721-7302 - 3721-7303 - 3721-4916

E-mail : conselhos@contato.ufsc.br

ATA N' IO OA SESSÃO ORONÁRIA DA CÂMARA DE GRADUAÇÃO

Ata da sessão ordinária da Câmara de
Graduação realizada no dia 14 de agosto de
2019, às 9 horas, na sala Prof. Ayrton
Roberto de Oliveira.

l
2

Aos quatorze dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove, às nove horas, na sala
Prof. Ayrton Roberto de Oliveira, reuniu-se a Câmara de Graduação da Universidade Federal
de Santa Catarina (UFSC), em caráter ordinário, convocada por meio do Ofício Circular n'
13/2019/SODC/CGRAD, para apreciação e deliberação da matéria nos termos da convocação
anteriormente preparada e enviada a todos via correio eletrõnico. Compareceram, confomle
atesta a lista de frequência subscrita em apartado: Camlen Mana Oliveira Muller, Carlos
Roberto Zanetti, Flávio Andaló, Giovâni Firpo Del Duca, Trago Daher Padovezi Borges,
Wendell Rondinelli Gomes Farias, Luiz Henrique Urquhart Cademartori, Renata Coelho
Scharlach, Mana Cristina Marcon, Dilceane Carraro, Luciana Rohde, Guilheme Emani
Vieira, Jean Viajei Leite, Cristian Koliver e Amanda Maestro David, sob a presidência do
professor Alexandre Marino Costa, Pró-Reitor de Graduação. Ausentes justiHlcadamente
seguintes conselheiros: Artur Andrade, Fabricio de Oliveira Ourique, Josiane
Machado da Cunha, Rogério Gomos de Oliveira, Johnny De Nardis Martins, Luís
Peras Calil, Daniel de Santana Vasconcelos, Marmelo Heidemann, André Vanderlinde da
Silva, Mauri Ferrandin, Romulo Alberto Castillo Cardenas e Artur FavarettoPereira. O
presidente constatou que não havia quórum, não sendo possível ser
realização ülcou reaprazada para 21 de agosto de 2019, ficando a apreciação
adiada. 1. Apreciação e aprovação da Ata da sessão relativa a 10 de julho
Solcitação Digital n' 0521 93/2019.0bjeto: Solicitação de ratificação da
n' 64/CGRAD/2019, a qual dispõe sobre a realização do Concurso Vestibular
vistas à seleção de alunos para seus cursos de graduação presencial a serem oferecidos no
letivo de 2020, sob relatoria do Conselheiro Carlos Roberto Zanetti. 3. Processo
23080.040940/2019-11 .Objeto: Apreciação de recurso porJosé Ricardo da Silva Costa
jubilamento, sob relatoria do Conselheiro Luiz Henrique Uquhart Cademartori. 4. Solicitação
Digital n' 022850/2019. Objeto: Solicitação de Revogação da Reso]ução n' 05/2019/CG]R-AD,

sob relatoria da Conselheira Renata Coelho Scharlach.5. Constituições de comissões para ,:lçsál
análise e emissão de pareceres dos recursos de renda, pessoa com deficiência, validação da/A''u
autodeclaração de preto ou pardo(cota ppi). e suplementar de negro e oriundos das comissõe71.:êbgq"
nomeadas pela SAAD. 6. Processos n' 23080.009061/2019-11; 23080.022981/2019 17 Ç ''X
23080.049350/2015-1 1 . Readequação de redação dos pareceres, sob relatoria do Conselheiros
Guilherme Ernani Vieira.7. Apreciação dos processos referentes às solicitações de revalidação
de diplomas de graduação obtidos em instituições de ensino superior estrangeiras e
protocolizados na UFSC: 7.1 Processo n' 23080.009901/2019-38. Objeto: Retorno de
diligência: Solicitação de Ali Mohamed Emmaima para revalidação de diploma estrangeiro --
Curso de graduação em Engenhara Civil, sob relatoria da Comissão designada pela Portaria n'
1 54/2019/PROGRAD. 7.2 Processo n' 23080.037022/2019-04. Objeto: Solicitação de Vitor
Scapin Wayhs para revalidação de diploma estrangeiro --

( 3

4
5

6
7
8

9
10
11

12

13

14

15

16

17

18

19

20
21
22
23

24
25
26

27
28

29
30
31

32

33

34

35

36

37

Aparecid
Femandc

lnstalacla a sessão, Gula
dos itens a seguir

de 2019. 2
Resolução Nomiativa

da UFSC, com
ano

0n

C

Curso de graduação em M

& d #yJ"'' -íh, $
/

38
39

40
41

42

43

sob relatoria da Comissão designada pela Portaria n' 154/2019/PROGjiAD. 8. Informes
gerais. Para constar, eu, Raquel Pinheiro, secretária-geral dos órgãos Deliberativos Centrais,
lavrei a presente ata, que, quando aprovada, será assinada pelo senhor presidente e pelos
demais conselheiros. Posteriomiente, o conteúdo subscrito neste documento será divulgado na
página http://ceg.orgaosdeliberativos.ufsc.br/sessoes-atam/. Florianópolis, 14 de agosto de
2019.

é-

'=). tg í? %
â.,úü,,. la,.ú

(

(